ОАО «Предприятие»
ПРИКАЗ
01.11.2018 № 241
г. Минск

О распределении ответственности
в области охраны окружающей среды

1. В целях организации обращения, учета, определения объемов и видов отходов, в том числе своевременного и достоверного документального отображения действий по обращению с отходами, формирования данных для государственной статистической отчетности, предупреждения вредного воздействия отходов на окружающую среду

ПРИКАЗЫВАЮ:
Назначить ответственных лиц за выполнение работ по обращению с отходами:
1.1. Координация деятельности по обращению с отходами ― ответственный главный инженер Иванов Н.Г.;
1.2. Проведение (контроль) любых имеющих место операций по обращению с отходами: сбор (в том числе обеспечение раздельного сбора), хранение (в том числе обеспечение хранения в местах, обозначенных на карте-схеме мест хранения отходов), удаление из производственных помещений в места централизованного сбора, передача отходов  на переработку, ведение первичного учета по формам журналов ПОД–9, предоставление до 5 числа каждого месяца информации для ведения общего учета отходов экологу Градовой О.В. ― ответственные начальники участков:
· ул.Ефимова 52 ― начальник участка Каран В.Н;
· ул.Е.Шифрина 22 ― мастер ЖЭС Аристов Л.А.;
· ул.Краснопольская 42:
по участку капремонтов ― начальник участка Корбут Н.Н.;
по автотранспортному участку ― начальник участка Бирюк В.А.;
по участку отделочных работ ― начальник участка Сенько В.В.
при этом за контроль организации сбора отходов по адресу ул.Краснопольская 42 назначить ответственным мастера участка Пуляев Л.Д;
· ул.Гомельская 99/1 ― заведующая общежития Протасова Е.П.;
· ул.Гомельская 99/2 ― заведующая общежития Комаровская С.К.;
· ул ул.Гомельская 99/3 ― заведующая общежития Корнееева Г.Н.;
· ул.Краснозвездная 22, Коммунальная 16, Виленская 25 ― заведующая общежитий Семенова О.В.;
· ул.Красноперекопская 22 ― заведующая общежития Цивис С.В.
1.3. Обеспечение условий сбора и хранения, а также наличия в местах сбора отходов необходимой тары, имеющей маркировку, отвечающую конкретному виду и классу опасности отходов, обеспечение сохранности свойств отходов при их сборе и хранении, заполнение сопроводительных паспортов перевозки на все виды отходов, образующихся на предприятии ― ответственный начальник участка санитарии Ильюшенко Н.Д.
1.4. Ведение единого (общего) учета образующихся на предприятии отходов по форме ПОД-10, проведение и участие в инвентаризации отходов, регистрация сделок по отчуждению отходов, разработка нормативов образования отходов производства,  разработка Инструкции по обращению с отходами производства, получение разрешения на захоронение отходов производства, проведение инструктажей ответственных лиц в области обращения с отходами производства, заполнение госстатотчетности по форме 1-отходы «Отчет об обращении с отходами производства», выявление образующихся отходов, их классификацию в соответствии с принятой в Республике Беларусь системой классификации и кодирования отходов производства, установление степени опасности отходов производства и класса опасности опасных отходов производства – ответственный эколог Градова О.В.;
1.5. Разработка мероприятий по снижению объемов образования отходов ― начальник производственно-технического отдела Панченко Л.Д., эколог Градова О.В., начальник участка санитарии Ильюшенко Н.Д.;
1.6. Учет ртутьсодержащих отходов –― ответственный энергетик Синец Д.А.;
1.7. Ведение журнала сопроводительных паспортов перевозки отходов производства ― ответственный распределитель работ Осипов О.В.;

2. В целях соблюдения законодательства об охране атмосферного воздуха в том числе своевременное и достоверное документальное отображение действий по учету выбросов загрязняющих веществ в атмосферный воздух, формирование данных для государственной статистической отчетности (при необходимости), предупреждения вредного воздействия выбросов на окружающую среду

ПРИКАЗЫВАЮ:
Назначить ответственных лиц за охрану атмосферного воздуха:
2.1. Ведение журналов по формам ПОД-1,2,3, контроль за работой стационарных источников выбросов, соблюдение технологических регламентов при работе источников выбросов, предоставление необходимой информации экологу Градовой О.В.:
ул.Ефимова 52 ― мастер участка Рожков Д.В.;
ул.Краснопольская 42 ― мастер участка Педько Л.Л.
2.3. Обеспечение контроля дымности и токсичности отработанных газов двигателей механических транспортных средств, предоставление необходимой информации экологу Градовой О.В. ― начальник автотранспортного участка Бирюк В.А.;
2.4. Предоставление необходимой информации по расходу сырья и материалов начальникам участков и экологу ― бухгалтер Леонович Д.И.
2.5. Контроль за соблюдением законодательства по охране атмосферного воздуха, ведением ответственными лицами журналов, проверкой эффективности и паспортизации газоочистных установок, проведением инструктажей ответственных лиц в области атмосферного воздуха  эколог Градова О.В.

3. В целях соблюдения законодательства об охране водного бассейна в том числе своевременное и достоверное документальное отображение действий по первичному учету вод, формирование данных для государственной статистической отчетности (при необходимости), предупреждения вредного воздействия сбросов сточных вод на окружающую среду

ПРИКАЗЫВАЮ:
Назначить ответственных лиц за охрану вод:
3.1. За ведение первичного учета вод по форме ПОД-6, предотвращение ненормативных потерь вод, обеспечение рационального водопользования, недопущение попадания в сточные воды опасных отходов (отработанное масло и иные вещества) и прочих опасных веществ:
ул.Ефимова 52 ― начальник участка Каран В.Н;
ул.Е.Шифрина 22 ― мастер ЖЭС Аристов Л.А.;
ул.Гомельская 99/1 ― заведующая общежития Протасова Е.П.;
ул.Гомельская 99/2 ― заведующая общежития Комаровская С.К.;
ул.Гомельская 99/3 ― заведующая общежития Корнееева Г.Н.;
ул.Краснозвездная 22, Коммунальная 16, Виленская 25 ― заведующая общежитий Семенова О.В.;
ул.Красноперекопская 22 ― заведующая общежития Цивис С.В.
3.2. За координацию первичного учета вод, сбор и предоставление необходимой информации экологу Градовой О.В.,― контролер АДО Король С.А.
3.3. За инструктаж ответственных лиц в области охраны водного бассейна, сдачу статотчетности в области охраны водного бассейна (при  необходимости), разработку необходимой документации в области охраны водного бассейна – эколог Градовая О.В.

4. В целях соблюдения требований законодательства в области охраны растительного мира, почвенного слоя, государственной экологической экспертизы, экологической паспортизации предприятия, требований законодательства по проведению производственного экологического контроля на предприятии:

ПРИКАЗЫВАЮ:
Назначить ответственных лиц за:
4.1. Обеспечение сохранности объектов растительного мира, охраны почвенного слоя (в том числе недопустимость парковки автотранспортных средств на газонах и почвогрунтах, проливов нефтепродуктов на почвогрунты), складирования сырья, материалов и продукции, соблюдения требований законодательства при проведении строительства (реконструкции) объектов, предоставление необходимой для ведения экологического паспорта информации экологу Градовой О.В., инструктирование подчиненных в рамках производственного экологического контроля, организация размещения на видных местах экологической информации:
ул.Ефимова 52 ― начальник участка Каран В.Н;
ул.Е.Шифрина 22 ― мастер ЖЭС Аристов Л.А.;
ул.Гомельская 99/1 ― заведующая общежития Протасова Е.П.;
ул.Гомельская 99/2 ― заведующая общежития Комаровская С.К.;
ул.Гомельская 99/3 ― заведующая общежития Корнееева Г.Н.;
ул.Краснозвездная 22, Коммунальная 16, Виленская 25 – заведующая общежитий Семенова О.В.;
ул.Красноперекопская 22 ― заведующая общежития Цивис С.В.
4.2. Обеспечение получения разрешений при удалении объектов растительного мира, разработки и ведения документации по учету объектов растительного мира, организация проведения государственной экологической экспертизы при проведении строительства (реконструкции) объектов ― эколог Градова О.В.
4.3. Обеспечение ухода за объектами растительного мира, планирование и проведение озеленения территории предприятия, организация проведения учета объектов растительного мира, получение разрешений на удаление объектов растительного мира, заключение необходимых договоров с КУП «Зеленстрой», передача необходимой документации и информации в компетентные органы (связанная с удалением объектов растительного мира и предоставлением ответов на запросы компетентных органов), проведение удаления объектов растительного мира – начальник службы благоустройства и озеленения Иваницкий П.А.
4.4. Обеспечение сдачи необходимой отчетности, планирование природоохранных мероприятий, ведение экологического паспорта предприятия, подбор сторонних и проектных организаций для оказания услуг в области охраны окружающей среды ― эколог Градова О.В.
4.4. Организация и проведение производственного экологического контроля, проведение инструктажей ответственных лиц в обрасти охраны окружающей среды, составление и утверждение у директора предприятия актов производственного экологического контроля, предписаний, годовых планов-графиков, ведение журнала производственного экологического контроля и журнала инструктажей, организация выполнения мероприятий по итогам производственного экологического контроля – эколог Градову О.В.
5. Контроль за исполнением приказа возложить на главного инженера С.А. Сергеева.

Директор                                    			в                                            А.А.Жуков